MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS FORMIGA

CONSELHO ACADÊMICO

Rua São Luiz Gonzaga, S/N – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3322- 8434.

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 22  DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação ad

referendum das alterações do calendário

acadêmico dos Cursos Técnicos –

2016-2 do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de

Minas Gerais – Campus Formiga.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de

22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo

de Posse do dia 24/09/2015 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria

IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17.

Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de

julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e no uso das atribuições que lhe conferem a resolução

035 de 26 de abril de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum as alterações no calendário acadêmico dos cursos técnicos
para ano letivo 2016-2, parte integrante desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

             Diretor Geral do IFMG - Campus Formiga

Portaria 1.332/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS FORMIGA

CONSELHO ACADÊMICO

Rua São Luiz Gonzaga, S/N – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3322- 8434.

Anexo à Resolução Nº 07

do Conselho Acadêmico

IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016
Cursos Técnicos

LEGENDA
 Férias escolares  Conselho de Classe
 Feriado  Jornada Cultural
 Recesso  Jornada de Educação, Ciência e Tecnologia
 Início e término do período letivo  Entrega de resultados na CRCA
 Exames Finais  Planejamento

APROVADO PELA RESOLUÇÃO CA Nº 07/2016  Página 1 de 2

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

01 – Feriado (Confraternização Universal)

01 a 31 – Férias escolares

ABRIL – 19 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

01 a 29 – Trancamento de Matrícula

25 a 29 – Avaliações Diagnósticas

19 – Reunião de Pais (1º Ano)

07 – Resultado Aproveit. de Disciplinas

26 – Reunião de Pais (2º Ano)

27 – Reunião de Pais (3º Ano)
16 – Atividades / Coordenações dos Cursos

Técnicos em Administração,
Eletrotécnica e Informática

21 – Feriado (Tiradentes) / 22 – Recesso

25 a 29 – Reuniões Colegiados

FEVEREIRO – 11 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

01 a 05 – Planejamento

08, 10, 11 e 12 – Recesso

09 – Feriado (Carnaval)

15 – Início do semestre 2016/1º

MAIO – 22 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 – Feriado (Dia do Trabalhador)
07 – Atividades da Área de Matemática e

suas Tecnologias

21 – Aulas de Quinta-Feira

26 – Feriado (Corpus Christi)

27 – Recesso

30/05 a 03/06 – Reuniões Colegiados

16 – Relatório Avaliação Diagnóstica

MARÇO – 14 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

21 a 31 – Recesso

25 – Feriado (Paixão de Cristo)

27 – Feriado (Páscoa)

01/03 a 29/04 – Trancamento de Matrícula

28 a 30 – Solicitação de Aproveitamento

de Estudos

JUNHO – 23 dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

01 a 03 – Reuniões Colegiados

06 – Feriado (Aniversário de Formiga)

08 – Conselho de Classe (2º e 3º Ano)
11 – Atividades da área de Ciências da

Natureza e suas Tecnologias

15,16 e 17 – Jornada Cultural

22 – Conselho de Classe (1º Ano)

25 – Aulas de Sexta-Feira

29 – Festa Junina

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016
Cursos Técnicos

LEGENDA
 Férias escolares  Conselho de Classe
 Feriado  Jornada Cultural
 Recesso  Jornada de Educação, Ciência e Tecnologia
 Início e término do período letivo  Entrega de resultados na CRCA
 Exames Finais  Planejamento

APROVADO PELA RESOLUÇÃO CA Nº 07/2016  Página 2 de 2

JULHO – 22 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

04 a 08 – Reuniões Colegiados

05 e 06 – Reunião de Pais – 1º Ano

09 – Aulas de Quarta-Feira

19 e 20 – Reunião de Pais – 2º e 3º Ano

OUTUBRO – 20 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

03 a 07 – Reuniões Colegiados

05 – Conselho de Classe (2º, 3º Ano)

08 – Aulas de Quarta-Feira

12 – Feriado (Nossa Senhora Aparecida)

17 e 18 – Feira de Ciências
19, 20 e 21 – Jornada de Educação, Ciência e

Tecnologia
28 – Dia do Servidor Público

AGOSTO –14 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 a 06 – Atividades Interdisciplinares /

Projeto SMASH
06 – Término do semestre 2016/1º

06 – Entrega de Resultados na CRCA

08 a 19 – Férias escolares

15 – Feriado (Assunção de Nossa Senhora)

22 – Início do semestre 2016/2º

29/08 a 02/09 – Reuniões Colegiados

NOVEMBRO – 21 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

02 – Feriado (Finados)

05 – Aulas de Sexta-Feira

14 – Recesso

15 – Feriado (Proclamação da República)
19 – Atividades da área de Ciências

Humanas e suas Tecnologias

19 – Dia da Bandeira

20 – Dia da Consciência Negra
28/11 a 09/12 – Edital de transferência –
Período de inscrição

28/11 a 02/12 – Reuniões Colegiados

28/11 a 09/12 – Renovação e Matrícula

SETEMBRO – 23 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

02 – Entrega de PPCs na Dir. Ensino pelas

Coordenações de Cursos para vigência
em 2017/1º

07 – Feriado (Independência do Brasil)
17 – Atividades da área de Linguagens,

Códigos e suas Tecnologias

24 – Aulas de Quarta-Feira

28 – Conselho de Classe (1º Ano)

01 e 02 – Reuniões Colegiados

DEZEMBRO – 12 Dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 e 02 – Reuniões Colegiados

01 a 09 – Renovação de Matrícula
01 a 09 – Edital de transferência – Período
de inscrição
14 – Conselho de Classe (1º, 2º e 3º Ano)

16 – Término do semestre 2016/2º

19, 20 e 21 – Exames Finais

22 – Conselho de Classe (1º,2º e 3º)

22 – Entrega de Resultados na CRCA

25 – Feriado (Natal)